fuerat erat ex phariseis. Sed et (interrogauerunt eum: quid ergo baptizatus si tu non es christus/neque bellus/neque prophetas?) Et hoc videtur quod illimet nunc fuerit: quod dicitur Helia et propheta interrogauerat: et nunc secundum mentem Chryso. aperitur doli sui quod latuerat: quia cum non potuissent illum blasphemis subuerrere ad dura se uertunt. Bre. Scriptus quod cum pueris mente regit: a bonis suis sine studio non mutat. Unde Iohannes in epistola inuoluit predicamenta ruder vite. hec ille. Unde subdit. (Ruditer dicitis. ego baptizo in aqua) quasi diceret. non miremini de meo baptismo: quod est solus propeator: ad baptismum christi. nam ego baptizo in aqua. scilicet in sancto Thoma. corpus tamen: et non aias lauo quod non sufficit ad completum baptismum. sed ille qui est deus et homo lauabit corpus et spiritum. Unde de christo subdit. (medius autem vestrum stetit quem vos nescitis.) hoc autem exponit primo secundum Chrysostomum. scilicet ut ad uersationem referat. Medius ergo vestrum stetit: ceterum uersationis do: quem vos nescitis. quod nescitis quod sit et uisus sit: quod deus est et a deo et a matre in modo Secundo exponit secundum Origenem. quantum ad delectationem. Nam dicitur Hieronimus. xliij. Celum et terram impleo dicit dominus. Medius ergo in medio uestrum stetit secundum delectationem/ eo modo quod ania stat in medio et in omni parte corporis. quem vos nescitis. etiam uideatis etus humanitatem. Tertio modo exponit secundum eundem Origenem. quantum ad efficientiam seu influentiam. nam cor est in medio animalis. et ponit aliquando in intellectu: iuxta illud Psalmus. Dixit insipiens in corde suo. Ille intellectu non sit potentia alligata organo: quod corde sic a principali membro procedit uita et motus et operatio animalis. Christus ergo cum sit per se et sapientia per effectum suum est in omni intellectu cum omni per se et omnis sapientia sit quod dicitur participatio diuini uerbi. Et quod intellectu etus per corde ponit. sequitur quod per effectum suum sit alio modo medius: id est in corde: quod est in medio omnium. quem vos o superbia pharisei nescitis: excecatis superbia et mala uoluntate. Quarto secundum sanctum Thoma. et alios sic exponit. ut in his arguant sacerdotes et leuitae: qui se habent christum uenturum per scripturas. Medius inquit uestrum stetit. scilicet in scriptura: quod dicitur legitis: quem tamen vos nescitis: adeo ut non agnoscatis pharisei quem futurum putatis. Sequitur. (ipse est qui post me uenit: qui ante me factus est) Hoc autem exponit primo secundum Chrysostomum. Gregorium. Origenem. sic. (Post me uenit) nascendo/ baptizando/ predicando. nam tota uita et uersatio et predicatio et baptizatio Iohannis fuit ordinata ad susceptionem christi. uenit enim ut omnes crederent per illum. Iohannes. i. (qui ante me factus est) dignitate et scititate: quod me operet minus: illum autem crescere Iohannes. iij. Vel secundo modo potest exponi referendo ad ipsas perfectiores christi in quantum erat homo: quem fuit per gratiam et uirtutes et scientias. Licet enim Iohannes prius fuerit conceptus et natus: tamen ante quam Iohannes nasceretur christus fuit factus perfectus homo et multo excellentior quam aliquo tempore fuerit Iohannes. Unde subdit. Cuius non sum dignus ut gnus ut soluam calciam meam etc.) quod allegorice dictum est. Hoc est secundum Chrysostomum. uoluit dicere/ quod non esset dignus esse minister eius. secundum Gregorium. uoluit dicere quod non erat dignus usurpare sibi nomen christi: quod est spiritus ecclesie. Nam secundum more legis mosaice/ ut patet Deuter. xxv. cum quis relicta uxore sine semine moriebatur: propinquior ei accipiebat uxorem eius/ et suscitabat ei seminem. quod si propinquissimus non haberet: ille qui secundo loco erat/ accipiebat eam: ita tamen quod prius soluebat calciam suam de pede poris. Vel aliter secundum eundem: quod calciamera quod ex mortuorum animalium pedibus sunt: humanitas nostra mortalitatem designat: per pedes uero diuinitas. Soluere igitur corrigiam calciam meam est enucleare mysterium incarnationis: quod nullus sufficit. Licet autem isti duo sensus Gregorii uideantur spirituales: tamen credo quod sint litterales: maxime primus. Ad certitudinem autem huius referuntur subiungitur locus cum dicitur. (Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat Iohannes baptizans.) in media. scilicet in multitudine ut dicit Chrysostomus. Et secundum eundem exemplaria emendata non habent bethania: quod est in more olueti: sed habent bethabara: quod est uilla trans iordanem. et idem tenet Origenes. Uel tamen potest dici ut dicit sanctus Thoma. super Iohannes. quod cum librum tam grecum quam latinum non habent bethabara: sed bethania dicitur: duplex est bethania. una in monte oliueti: alia trans